
C.j.r 201l/1883/KVST

NAŘiZENÍ
Krajské veterinární správy pro Moravskos|ezský kraj

č. 4120||
ze dnc 10,06.2011

o mimořádných vetcrinárních opatřeních k prevenci a tlumení nebezpečné nákazy.
moru včelího plodu

Krajstá letefinámi sprála pro MoráVsloslezslý traj jďo'vecnč a |nistné příslus||ý spravni organ
pod|e s 47 odst. |, pís|n. b) a $ 49 odsl. |' písm' c) ákQna č. |6ól|999 Sb., o veterinárni péči a o
změně někteÚch souvisejících zákonů (vetcrinární zákon), ve znění pozdějších přcdpisů (dále jen
..veterinárni zákon..)' vyhlašuje V souladu s Š 54 a $ 76 odst. 3 citovanóho ákona to1o

ía ř í z cn i  k r a j s k ó  ve te r i n á rn  i  sp r ávy
o nrimořádných veterinárních opatřeDích k pťevenci a tlumení DebeŽpečné nákazy - rnoru včeliho
plodu

clán€k l

PoučeDí o nákaze
a) Mor včelího plodu je nebezpečná nákaza převáŽně postih uj ící zav íčkovaný včelí plod' Pťrvodcemje

Pacnibacillus lařvae, dřive ozlačovanlý Bacillus laÍvae, whitc (l904), gram-pozitivni lyčilrkovir).
nrikÍob. I 'Ieti t}1vái i ') i 'noiádné odoInó sPór} '

b) Nákaza se šíří i|lfikovanou polravou' za|él|ými vče|ami a roji, |o!p€Ží. infikovanými plásty. úly a
včclařským přís|ušenstvím' Nákazu mohou rozšiřovat i roztoči ajiní škůdci.

c) spóry PaenibaciIlus Iarvac se dostanou s potravou do trávícího traktu ]a!ev prVDích instarů
(otevřený plod). kde vyklíči, pomDoŽí se, Žničí buňky ž-aIUdeční výstelky a proniknou do
hen]o|ymfy a dalších tělesných tkání.

d) Příznaky se projevi aŽ u zavíčkovaného p|odu. P|ást b:ývá ncpravidc|nč zakladen (nezeroviý p|od)'
víčka jsou Í|navlá, propad|á' občas prodčravělá' Napadené larvy měni barvu z per|elbvě bi|é na
šedoŽ|utou až tmavohnědou a přeměňrÚí se v lepkavou. h|enovito hmotu' která se dá z bt|něk
Vytáhnout jako vlákno dlouhé několik centimetrů' Konečným stádiem rozloŽeni larvy je příškvar,
kleÚ pevně lpí na spodlrí stěně buňky.

Člán€k 2

l' ochranné pásmo
l' ochranné pásnro nebezpečné nákazy moru včelího plodu bylo vymezeno p|atrrým a účinným

Nařiz €ním Krajské veterinární správy pro Moravskoslezský kíai t,.2l2o1| zedne l6'o5'2ol]
o minořádných veterinárních opatřeDich k prevenci a t|umcní nebezpečné nákazy morrr
Včelího plodu (dá|e jen ,Naří7-ení Kvs pro Ms kraj č' 2/2oIl ze dne l6'05.20ll..) a nadále
přetNává v nás|edujicich katastrech obcí a místních čásli:
okres BŤuntá| - Rešov (740179)' Ská|y u Rýmařova (748170), Horní Město (643548),
Tvrdkov (7720lÍ)' Miroónck (ó95513), Ruda (743208), Těchanov (7ó533J)' DobřcčoY
(ó43530)' stříbrnó Hory (643556), Žd'ársky Potok (753921), staná ves u RýmařoYa
(753912)' Janovice (744581)' Edrovice (744573}, Rýmařov (744468)' ondř€jov (74.{611),
stránské (744620)' Jamarticc (744ó03), Horní Moravic€ (629812), Do|ní Moravice



(629804), M{|á Štáh|c (ó90350), vclká ŠÉhle (6t50l3), Atbřechticc tl Rýmařova
(6l4980)' Hořní Václavov (776025)' Do|ní vác|avov (77ó0I7)' valšov (776637)' Břidličná
(6l:Í998)' vajgloY (ó15005)' Lcskovcc nad Moravicí (ó80010)' Bilčicc (60405.t)' slczská
Harta (680028)' Razová (739987)' Horní Bcn€šov (642355)' staré Heřminovy (754307)'
okres Fďdek.Místek Četadná (619116), Pstruží (73ó465), FÚd|ant n.o. (ó35l7l),
Nová ves (705705)' Lubno (6880ól)' ostravice l (7I5ó7l)' staré Hanry II (715646)'
Ma|enovicc (ó90783)' Janovice (ó57l07), Met}|ovicc (ó935{5)' Pržno (7J4055)'
Hodoňovice í60l080)
okres Nový Jiči|l - Bílov (ó04402)' Bravinné (ó09749)' Butovicc (758442)' Děrné
(625558), Fulnck (635418), Hladki- Ži\otice (óJ8790), Jer|ochoricc (63ýÍ5ó), Jílov€c
(660132)' Kujavy (676969)' Lukavec (68880r)' Pohoří|ky (676977)' Pustějov (736902)'
s(achovic €  (753246,
okres opava - Dobroslavice (ó27437), DěbyÍov (625,ll8| Bohdanovice (606l89)' Hořejší
Kunčic€ (645036)' Mcdlice (6.r5052)'
okres ostřáva _ Krásné Polc (ó73722)' Poruba (7l5l74)' Poruba-scvcť (71522l)'
Třebovice (715433)j Pustkovec (71530l)' Martinov (7|5379)' stará P|esná (72ló89)' Nová
P|esná (72l67l)' Horní Lbota (643297)' Dolni Lhota (629545)' V€lká Polom (778591)'
cavisov (61875ó)' vřesina (786683).

2. Rozšiření ochranného pásma.
Na základě rozhodnutí Krajské vcteriDánrí správy pÍo Moravskoslczský kraj čj.
20 ] 0/2]5 7/KVST/3 Zc dne 2l '04.20ll a čj' 20l0/2]56/Kvs1./] ze dDe 04.05.20ll, kteqimi
byla vyhlášena ohniska rnoru včcliho plodu v katastru Dobřečov' č.i.20l0/238l/KVSI73 ze
dne l5.04'20l l. kle|ým bylo vyhlášcno ohnisko v katastÍu ondřc'ov' čj' 20l0/13o7/KVST/]
ze  dne  29 -04 '20 l l  a  č j .20 ]0 / I3 ] l /KVST/ l  ze  dnc  02 .05 '20 l I .  k t cďm i  by |a  vyh l ášena
ohniska katastru ,I.vrdkov, č.j.20l0/l332/KVST/] zc dne 29'04.20l l , kteď|n byIo vyh|ášelo
ohnisko V kalastru staná Ves t| Rýnrai.ova' č.i. 20 l 0/403 7/KV s172 ze dl]c 20'05'20ll a
20 ] 0/3802/KVsT/2 ze dne 20.05.2]0l |' kterj,mi byla vyh|ášcna ohniska v kalastru Břidličná.
čj.20l0/40ó0/KVsl./2 ze dne 20'05.20ll a 20] l/ l604/KVST/l ze dne 20.05'20ll, ktcďmi
byla vyhlášcna ohniska v kataslru Valšov, čj.20]0/l597lKVsT/] ze dne 20'05.20l l '  kterým
bylo Vyhlášeno ohnisko v katastru ̂lb|echlice u Rýmařova. čj' 20l l/]354/KVSl]l ze dne
0'1'05.20 |]. ktcrýnr bylo vyhlášeno ohnisko v katastru Rýnrařov' a dále na základě Nařízcni
Krajské vetcrinámí správy pťo olonloucký kÍaj č' 7/20lI zc dne 23.05'20ll. kterým bylo
vyhlášeno ohnisko v katastíu Křivá. rozšiřÚe se ochranné pásmo v Moravskoslczském kraji.
ochranné pásmo sc vym€zuje v kalastrech obcí (nad rámcc katastrť| uvedených v bodu | ):
okres llruntál - Rýžoviště (74.|75l)' Lomnice u RýmařovA (686662)' Tylov (6866?l)'
Nová Pláň (663298)' Kar|ovec (6ó3280)' Mezina (ó9373l)' Monvský Kočov (6t3304)'
s|€zský Kočov (613291)' Nová ves u Rýmařova (629821)' Janušov (744590)' Sovinec
(752665) Křížov u sovince (752657)

]. ZrUšení ochra|lného pá5ma.
Po uplynutí pozorovaci doby se ruší ochrannó pásmo v kalaslrcch obcí:
Frýdek-Místek_ ostřavice Il (75.1277)' staré Hamry l (754285)

lI. opatřcni v ochťannóm pásmU.

l ' V celénr ochranném pásnu se nařizuje:
a) Zákaz přemistbvállí včelstev a matek z ochranného pásma.
b) Přemístění včelstcv a natek uvnitř ochranného pásma je moŽné jen se souh|ascn] Křajské

veteÍinámí spíávy pÍo MoÍavskoslezský krai' vydaným na zákládě žádosti chovatcl€ doložené
ncgativním Úslcdkcm laboratorního vyšclřcní směsného vzorku nlěli.

c) Přelnístění včelslev a lnatek do ochranného pásma z oblasti ninro ochranDé pásmo je rovněž tak
nroŽné jeĎ se souhlascn Krajské veterinárii správy pro Moravskoslezský krai. vydaným na



zák|adě žádosti clrovatele do|ožené ncgativním výs|edketn |aboťatoÍního \,yšetření směsného
vzorku měli. Toto opatřenije prevencí moŽné Íejnfekce přesunem neprošclř€ných včc|stev.

2. V nově vymczeném ochraDném pásmu v katastrech obci a místnich částí Rýžoviště, Lomnice U
Rýmařova, Tylov' Nová P|áň' Karlovec' Roudno! Mezina' Moravský Kočov, s|ezŠký Kočov,
Nová Ves u Rýmařova, Janušov, soviíec, Křižov u soÝince, se nařizuje chovate|ům vče|:

aa) Provést ncprodleně prohlidku včelstcv s rozebÍáním vče|ího díla a v případě zjištění onemocnění
plodu uvědomit o tom inspektoráty FÚdek-Míslek a Nový Jičín' K.aiské veterinání sprá!] pro
MoravskosIezský kaj.

bb) Zajistit provcdení vyšetřeni všech včelstev se zaměřením na diagnostiku moru včelího p|odu' Toto
vyšetření bude provedeno bakt€riologickým ryšetřenírn směsných vzořků měli. v t€rmínu do
25.0ó.20l| ulnístí chovatelé včel do všech včélstev v nově vynezeném ochranném pásmu
zasíťované podlozky urěené k odběru vzorků měli ve. vegetačniD období. Po ]2 aŽ 14 dnech
budou podloŽky vyjmuty a vzorky měli předaji chovate]é včel proslředl]ictvíl! zo Čsv
Břidličná' Bruntá|' Rýmařov na inspektořát Bruntál' Krajské veterinárni spráry pío
Moíavskoslezský křaj' směsný vzorek může obsahovat měl z nejvícc |0 včelstev. BakteÍiologické
Vyšetřeni blde provedeno v akreditované labomtoři'

cc) Pokud budou bakterio|ogickým vyšetřenín směsných vzořků měli ze staDoviště vče| zjištěny
spory původcc 'noÍu včelího plodu Paelribacillus larvae, bude neprodleně (do konce srpna 20l l)
provedena prohlídka všech včelstev na stanovištj s fozebráním dí|a, Včetně rezervních souší'
Proh]ídku provedou pracovníci K-íajské veteÍinárni správy přo MoÍavskoslezský kraj nebo
proškolení proh|íŽitelé vč€|. oÍganizaci prohIidek zajistí zo Čsv Břid|ičná, BřunÍál' Rýmařov.
Při proh|idcc je nutno použivat ochranné rukavice, např. gumové nebo pro jednorázové použiti a
následně provést desinfckci rukou, oděvu a obuvi. Chovatelé včeljsou povinni vytvořil Podmínky
pro provedení prolrlídky včels1ev'

J' Pozorovacídoba v ochmnném pásmu se stanovuje na dobu l roku po likvidaci včelstev a zařízení a
provedené ávěrečné ohniskovó desinfekci, pokud nebude 7jištěn dalši případ moru včelího plodu.

člán €k3

Ve všech Včelstvech v ochranném pásmu a mimo ně nutno dodřžovat násl€dující prevcntivní opatřeni:
a) zjišťováni příčin zimních úhynů a slábnuti vče|slev'
b) nepouŽivání medu, pylu, plástů a vosku z oblasti s neznámou Dákazovou situací pro kr'neni a

choV včel,
zamezeni přístupu včel do neobsazených úlů a včelího díla,
udÍžování prázdných Í||ů bez včeliho díIa,
vyh|edávání a utrácení divoce žijicich vče|st€v a rojri neznámého pťrvodu,
provádění průběžné desiDfekce úlů, zásob[ích p|ástů' včelařských potřeb a pomůcek,
povinDé ošetření vosku při 1l7 "c po dobu 60 minut ve všech komerčních výrobnách
meŽistěn, nebo l50"C podobu5 l0rninut'
nezaíazoý^ní včelího dí|a. nedesinfikovaných úlů, potřeb a zařízení do chovů včcl, zejména
při ncznalosti nákazové situace v mistě půvoou,
souslavné omezování inÍenziq ýarro^zy'
zvýšená bdělost po dobu Dejméně 5 lel po zániku ohniska a oclrranného pásma,

Č6nek 4

Při zjištěni moru včetího ploduje zakiáno včclstva léčit'

c)
d)

f)

h)

i )
J )



ČHn€k 5

Kontrolu dodržování povinností stanovených timto nařízením budou provádět o€liny státní sprály ve
věcech veterinámí péěe. za porušení povinností stanovených tímto nařízením bude uložena pokuta
pod|e $ 7l nebo 72 veterinámího ákona.

Č|áDek 6

Toto nařízení nab]há platnosti a účinnosti dnem následujícím po dnijeho vyhlášení. Dn€m vyh|ášení
je pÍVní den jeho v}5r'ěš€ni ria úřední desce Krajského úřadu Moraqkos|ezského tÍaje.

čEnek7 .  
" '

Doba platnosti tohoto nařízení se stanovujé až do odvolání. Rušl s€ nďizení KVS pro MS kraj č.
8/2010 ze dne 16.12.2010. Ruší se bod l, písm. a) článku 2, oddíl II Nařízení Kvs pÍo Ms kraj č.
2/2011 ze dne 16'05'201l' ostatní opatření stanovená Nařizením č. 2/2011 ze dne.t6.05.20I1
zůstávaií v Dlatnosti'

MVDr. Sev
ředitel
Krajské veterinární sprívy
Pro Moravskosl€zský kraj

Vylěšeno na úŤední desce
KIajského úřadu Moravskoslezského kraje
Dne 13.06.201I

V1věšeno na úřední desce
Městského (obecniho) riřadu

dne

Sejmuto dne. Sejmuto dne.

i1róvo p.;

W


